
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 161 

 

Data 23/11/2015 

 

OGGETTO: 

 

Liceo Scientifico Pitagora di Selargius. Sostegno alla 

formale richiesta di istituzione dell’indirizzo Liceo 

Linguistico per A.S. 2016/2017. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventitré del mese di novembre alle ore 19,00 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Liceo Scientifico Pitagora 

di Selargius. Sostegno alla formale richiesta di istituzione dell’indirizzo Liceo Linguistico 

per A.S. 2016/2017, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 24/11/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 24/11/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

Liceo Scientifico Pitagora di Selargius. Sostegno alla formale richiesta di 

istituzione dell’indirizzo Liceo Linguistico per A.S. 2016/2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto: 

 

- l’art. 139 del D. Lgs. n. 112/1998 , che attribuisce alle Province la competenza sul secondo ciclo 

di istruzione, con esplicito riferimento ai piani provinciali di dimensionamento di cui al D.P.R. n. 

233/1998 ed ai correlati Piani dell’Offerta Formativa; 

 

- la nota prot. n. 2639 del 23/10/2015, con la quale l’Assessorato Regionale della Pubblica 

Istruzione comunica, in attesa della definitiva approvazione da parte della Giunta Regionale, la 

bozza delle linee guida per il dimensionamento della rete scolastica e del  piano dell’offerta 

formativa per l’anno scolastico 2016/17; 

 

- la nota della Provincia di Cagliari prot. n. 49996 del 29/10/2015, con la quale si inviato i Dirigenti 

Scolastici delle Scuole Secondarie di 2° Grado ubicate nel territorio della Provincia a formulare 

proposte ed osservazioni sul Piano dell’Offerta Formativa e di dimensionamento delle Istituzioni 

Scolastiche corredate dalle relative deliberazioni degli Organi Collegiali, in funzione dei tavoli 

territoriali indetti dal 16 al 19 novembre 2015 ed alla Conferenza Provinciale promossa per il 30 

novembre 2015;  

 

- la nota, indirizzata a questo Comune dal Comune di Selargius con la quale: 

 si porta a conoscenza dell’istanza trasmessa dal Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico 

Pitagora alla Provincia di Cagliari, conformemente alle deliberazioni assunte dal Collegio 

dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto, con la quale è stata inoltrata formale richiesta di 

istituzione dell’indirizzo Liceo Linguistico per l’anno scolastico 2016/17, 

  si chiede di sostenere la suddetta istanza con l’intento di far diventare il Liceo un polo di 

attrazione e un punto di riferimento per tutta la popolazione studentesca dei Comuni 

limitrofi; 

Ritenuto di dover sostenere la predetta istanza, condividendone pienamente le motivazioni addotte, 

di seguito evidenziate: 

 il Liceo Scientifico Pitagora costituisce un punto di convergenza di un’utenza molto vasta, 

che si estende dai centri meridionali del Campidano (Sinnai, Maracalagonis, Settimo San 

Pietro, Quartucciu e Monserrato) fino alla periferie di Quartu Sant’Elena e Cagliari/Pirri. E’ 

inoltre frequentato, grazie ai collegamenti CTM e ARST, anche da studenti provenienti da 

Sestu, Barrali e Dolianova;   



 il percorso di studi del Liceo Scientifico Pitagora è perfettamente coerente con l’indirizzo 

del Liceo Linguistico in quanto già sede in passato di tre corsi sperimentali bilingue, 

dell’attuale Liceo Internazionale ad opzione spagnola, nonché sede di corsi per il 

rafforzamento  delle competenze linguistiche finanziati con fondi europei (PON)  e di 

progetti extracurricolari con decenti madrelingua finalizzati alla certificazione delle 

competenze; 

 permetterebbe di offrire una formazione linguistica di qualità, in quanto tra le dotazioni 

tecnologiche proprie del Liceo vi sono due laboratori linguistico-multimediali con software 

teachnet che consentono una totale interattività tra docenti e allievi, nonché le aule cablate e 

dotate di LIM connesse alla rete; 

 offrirebbe ai numerosi studenti, provenienti anche dai Comuni dell’hinterland, che ogni anno 

non possono essere inseriti nella classe del  Liceo Internazionale ad opzione spagnola  la 

valida alternativa di un corso di formazione linguistica; 

 permetterebbe di colmare una lacuna nell’offerta formativa del territorio, decongestionando 

nel contempo i Licei Linguistici di Cagliari e di Quartu Sant’Elena, affollati e ormai costretti 

a respingere da qualche anno a questa parte un numero crescente di iscrizioni, favorendo 

pertanto una distribuzione più equilibrata degli studenti e una maggiore razionalizzazione di 

risorse nel territorio; 

Atteso che il presente provvedimento non comporta, ai sensi dell’art. 49, comma primo, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, obbligo del rilascio, da parte del competente responsabile, del 

preventivo parere circa la regolarità contabile della presente proposta, in quanto non vi sono 

impegni di spesa;  

 

Dato atto che sulla proposta è stato richiesto e reso il parere favorevole di regolarità tecnica  del 

Responsabile del Servizio interessato, che è inserito nella deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

DELIBERA 

Di sostenere, per quanto detto in premessa, l’istanza con la quale il Dirigente Scolastico del 

Liceo Scientifico Pitagora inoltra alla Provincia di Cagliari, conformemente alle deliberazioni 

assunte dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto, formale richiesta di istituzione 

dell’indirizzo Liceo Linguistico per l’anno scolastico 2016/17; 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione si alcun impegno di 

spesa a carico del bilancio Comunale e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 23/11/2015 Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 24/11/2015  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 
 

 


